
 

28 
 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

lu
ty

 2
0

2
6

Diagnostyka i terapia 
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P
o wierz chow ne za ka że nia grzy -
bi cze skó ry i jej przy dat ków, 
przede wszyst kim der ma to fi -
to zy, po zo sta ją czę stym pro ble -
mem w prak ty ce le kar sko -we -

te ry na ryj nej zwie rząt to wa rzy szą cych 
i go spo dar skich (7, 27, 39). Cho ro by te 
sze rzą się ła two w śro do wi skach o du żej 
ob sa dzie, ma ją ten den cję do na wro tów 
z po wo du dłu giej prze ży wal no ści ar tro -
spor w oto cze niu, a po nad to, mo gą mieć 
zna cze nie epi zo otio lo gicz ne i zoo no tycz -
ne. Prze kła da się to na do bro stan zwie rząt, 
kosz ty zwią za ne z eli mi na cją pa to ge nu 
oraz sta no wi ry zy ko dla osób ma ją cych 
kon takt ze zwie rzę ta mi (8, 16, 38). 

Stan dar do we po stę po wa nie lecz ni cze 
w za ka że niach grzy bi czych skó ry za zwy -
czaj opie ra się na te ra pii sko ja rzo nej, łą -
czą cej le ki sys te mo we z pre pa ra ta mi 
miej sco wy mi (12, 15, 44). W far ma ko te -
ra pii ogól no ustro jo wej sze ro ko sto su je 
się tria zo le (np. itra ko na zol) oraz al li lo -
ami ny (np. ter bi na fi na), na to miast miej -
sco wo naj czę ściej wy ko rzy stu je się imi -
da zo le, mię dzy in ny mi enil ko na zol 
i mi ko na zol (29, 39). Choć ta kie po stę -

po wa nie jest za zwy czaj sku tecz ne, to 
wdro że nie go w prak ty ce ogra ni cza ją 
m.in. ko niecz ność pro wa dze nia dłu go -
ter mi no wej te ra pii, prze waż nie wie lo ty -
go dnio wej, trud no ści zwią za ne z izo la cją 
cho rych zwie rząt i de kon ta mi na cją śro -
do wi ska oraz ry zy ko dzia łań nie po żą da -
nych sa mych le ków (28). Na le ży 
uwzględ nić tak że pro blem na ra sta ją cej 
opor no ści na sub stan cje prze ciw grzy bi -
cze. W licz nych pu bli ka cjach opi sa no 
der ma to fi ty, szcze gól nie Tri cho phy ton 
spp. o zmniej szo nej wraż li wo ści na ter -
bi na fi nę, naj czę ściej po wią za nej z mu ta -
cja mi w ge nie ko du ją cym epok sy da zę 
skwa le no wą (9). Zło żo ność po stę po wa -
nia, na ra sta ją ce pro ble my opor no ści oraz 
ry zy ko dzia łań nie po żą da nych uza sad -
nia ją po szu ki wa nia no wych związ ków, 
któ re bę dą sta no wi ły uzu peł nie nie kla -
sycz nej te ra pii (11, 31). 

Jed nym z obie cu ją cych kie run ków jest 
wy ko rzy sta nie czyn ni ków bio lo gicz nych 
o ak tyw no ści an ta go ni stycz nej wo bec 
grzy bów (3). Py thium oli gan drum jest lę -
gniow cem (Oomy co ta), czy li or ga ni zmem 
grzy bo po dob nym, izo lo wa nym z gle by 

i ry zos fe ry oraz sze ro ko opi sy wa nym ja -
ko czyn nik bio kon tro li w fi to pa to lo gii 
(3, 46). Me cha ni zmy dzia ła nia P. oli gan -
drum obej mu ją bez po śred nią in te rak cję 
z ko mór ka mi in nych grzy bów (my ko pa -
so żyt nic two), w tym ad he zję i pe ne tra cję, 
oraz se kre cję en zy mów hy dro li tycz nych 
de gra du ją cych ele men ty ścia ny ko mór ko -
wej. Do dat ko wo opi sy wa ny jest rów nież 
efekt an ty bio zy, zwią za ny z me ta bo li ta mi 
dy fun du ją cy mi do pod ło ża, co mo że pro -
wa dzić do ha mo wa nia wzro stu wie lu pa -
to ge nów (3, 5, 36, 46). 

W ostat nich la tach, w li te ra tu rze na -
uko wej, po ja wi ły się do nie sie nia do ty -
czą ce za sto so wa nia pre pa ra tów za wie ra -
ją cych P. oli gan drum w me dy cy nie 
we te ry na ryj nej (25, 31). Do stęp ne da ne 
wska zu ją przede wszyst kim na wy ko rzy -
sta nie ich w le cze niu der ma to fi toz 
u zwie rząt to wa rzy szą cych (25, 31). Do -
dat ko wo moż na zna leźć do nie sie nia 
o moż li wym za sto so wa niu pre pa ra tów 
z P. oli gan drum w le cze niu gnil ne go za -
pa le nia strzał ki u ko ni (41), po ten cjal ne -
go dzia ła nia prze ciw pa so żyt ni cze go wo -
bec jaj To xo ca ra spp. oraz wpły wu 
na grzy by ple śnio we, zwłasz cza Fu sa rium 
spp. i po ziom wy bra nych my ko tok syn 
(24, 34). Ce lem ni niej sze go ar ty ku łu jest 
przed sta wie nie cha rak te ry sty ki P. oli gan -
drum, omó wie nie me cha ni zmów je go 
dzia ła nia oraz przed sta wie nie do stęp -
nych da nych do ty czą cych moż li wo ści za -
sto so wań w prak ty ce le kar sko -we te ry na -
ryj nej. 

 

Cha rak te ry sty ka Py thium oli gan drum 
 
Py thium oli gan drum jest lę gniow cem 
(Oomy co ta), czy li or ga ni zmem grzy bo po -
dob nym na le żą cym do Stra me no pi les (20). 
Tak so no micz nie P. oli gan drum za li cza się 
do ro dza ju Py thium (Py thia ce ae, Py thia -
les; Oomy co ta) (45). Two rzy szyb ko ro sną -
ce, bez barw ne i bez prze gro do we strzęp -
ki. W ho dow lach in vi tro ko lo nie  
P. oli gan drum two rzą gę stą sieć strzę pek 
i w sprzy ja ją cych wa run kach wy twa rza ją 
spo ran gia wy peł nio ne ru chli wy mi, dwu -
wi cio wy mi zoo spo ra mi, zdol ny mi do ak -
tyw ne go prze miesz cza nia się w śro do wi -
sku wod nym oraz ini cjo wa nia za ka że nia 
u in nych grzy bów (30). W cy klu płcio -
wym P. oli gan drum wy stę pu ją oogo nia 
(ga me tan gia żeń skie) i an te ri dia (ga me -
tan gia mę skie), a po za płod nie niu po -
wsta ją oospo ry (14). Oospo ry P. oli gan -
drum są gru bo ścien ne (ryc. 1), a w ich 
ścia nach, po dob nie jak w ścia nach oogo -
niów, wy ka za no obec ność ma łych bia łek 
bo ga tych w ty ro zy nę (PoStr), istot nych 
dla pra wi dło we go for mo wa nia ścia ny  

Potential uses of Pythium 
oligandrum in veterinary 
practice 
 
Pythium oligandrum is 
a nonpathogenic oomycete used  
as a biocontrol agent in agriculture.  
It is increasingly being explored  
as a biological adjunct to support  
the health condition of animal skin 
and keratinised tissues. Proposed 
mechanisms include mycoparasitism, 
secretion of hydrolytic enzymes  
and antifungal metabolites,  
and competitive exclusion of 
pathogenic fungi through niche  
and nutrient competition. The current 
veterinary evidence is limited, based 
mainly on in vitro data and small 
clinical reports. Available observations 
suggest that topical preparations 
containing P. oligandrum may support 
the management of superficial fungal 
infections, and they have also been 
evaluated as part of hygiene-focused 
protocols for equine thrush. Although 
P. oligandrum may complement 
conventional treatments, clinical trials 
are necessary to determine its 
indications, dosage regimens, efficacy 
compared to typical veterinary drugs, 
and safety in various animal species.  
 
Keywords: Pythium oligandrum, 
veterinary dermatology, 
dermatophytosis, mycoparasitism, 
topical biocontrol.
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ko mór ko wej (14). W przy pad ku P. oli gan -
drum wy ka za no za rów no wy so ką prze ży -
wal ność oospor w su chych no śni kach (np. 
w pe le tach al gi nia no wych), jak i od por -
ność na wy sy cha nie, wa ha nia tem pe ra tu -
ry oraz dzia ła nie czyn ni ków che micz nych 
i śro do wi sko wych (1, 43). W wa run kach 
la bo ra to ryj nych P. oli gan drum naj czę ściej 
ho du je się na pod ło żach ta kich jak agar 
z 10 % do dat kiem so ku wie lo wa rzyw ne -
go (V8), agar z mą ki ku ku ry dzia nej 
(CMA), agar ziem nia cza no -dek stro zo wy 
(PDA) oraz agar ziem nia cza no -mar -
chew ko wy (PCA) (13, 17). Na tych pod -
ło żach lę gnio wiec two rzy gę stą, hia li no -
wą grzyb nię, czę sto z pro mie ni stym, 
ro ze tko wa tym ukła dem wzro stu (ryc. 2). 
Na pod ło żach z do dat kiem cu kru grzyb -
nia ma ten den cję do pła skie go pło że nia 
się po po wierzch ni aga ru (21, 40). In ku -
ba cję pro wa dzi się zwy kle w tem pe ra tu -
rze 24-25°C, przez 2 do 7 dni, czę sto 
w ciem no ści (4).  

 

Me cha nizm dzia ła nia lę gniow ca  
 

Ru chli we zoo spo ry lub ro sną ce strzęp -
ki P. oli gan drum wy kry wa ją czą stecz ki 
zwią za ne z po ten cjal nym go spo da -
rzem, przede wszyst kim chi ty nę oraz 

Ryc. 2. Pythium oligandrum, 5 dni inkubacji, 22°C. A – CMA. B – YGC.  
C – Columbia agar z dodatkiem krwi. D – PDA.

Ryc. 1. Pythium oligandrum. A – mycelium, pow. 20x, błękit laktofenolowy. B – mycelium i oogonia, pow. 40x, błękit 
laktofenolowy. C – oogonium, pow. 100x, błękit laktofenolowy. D – zoosporangium, pow. 40x, chlorazol black E. 
E – oospory, pow. 100x, chlorazol black E. F – oospora z anteridium, pow. 40x, błękit laktofenolowy. 

A B C

D E F

A B

C D
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ß-1,3-glu ka ny obec ne w ścia nie ko mór -
ko wej grzy bów strzęp ko wych (3). Zoo -
spo ry po do tar ciu do strzęp ki tra cą wi ci, 
przy kle ja ją się do strzęp ki i prze cho dzą 
en cy sta cję (26). Na stęp nie cy sta w trak -
cie kieł ko wa nia wy pusz cza strzęp kę, któ -
ra ści śle przy le ga do strzęp ki grzy ba, czę -
sto je spi ral nie opla ta jąc, co zwięk sza 
po wierzch nię kon tak tu (6). Na stęp nie 
do cho dzi do prze bi cia ścia ny ko mór ko -
wej grzy ba oraz wni ka nia struk tur in wa -
zyj nych, a wy dzie la ne en zy my hy dro li -
tycz ne (ukie run ko wa ne na po li sa cha ry dy 
i biał ka ścia ny ko mór ko wej) oraz en zy -
my wpły wa ją ce na in te gral ność błon ko -
mór ko wych, pro wa dzą do uszko dze nia 
struk tur ko mór ko wych, li zy i w kon se -
kwen cji ob umar cia ko mó rek za ata ko wa -
ne go grzy ba (5). Rów no le gle, do śro do -
wi ska uwal nia ne są biał ka (w tym 
oli gan dry na) oraz ni sko czą stecz ko we 
związ ki o dzia ła niu ha mu ją cym wzrost 
grzy bów, któ re mo gą na si lać efekt an ta -
go ni stycz ny (36, 46).  

Ana li zy ge no mo we i po rów naw cze 
wska zu ją, że P. oli gan drum ma roz bu do -
wa ny ze staw ge nów ko du ją cych en zy my 
zwią za ne z syn te zą, mo dy fi ka cją i de gra -
da cją wę glo wo da nów (23). W ba da niach 
trans kryp to micz nych i qRT-PCR wy ka -
za no, że część tych ge nów, a tak że in ne 
ge ny ko du ją ce en zy my de gra du ją ce ścia -
nę ko mór ko wą, ule ga eks pre sji i re gu la cji 
pod czas my ko pa so żyt nic twa (10, 23). 
W ba da niach do świad czal nych P. oli gan -
drum istot nie ogra ni cza wzrost wie lu 
grzy bów (efekt ten za le ży od ga tun ku go -

spo da rza i wa run ków śro do wi sko wych), 
od dzia łu jąc nie tyl ko bez po śred nio, ale 
rów nież po śred nio, po przez kon ku ren cję 
o prze strzeń i za so by oraz wpływ na skład 
mi kro flo ry w da nym śro do wi sku (13, 46). 
W do stęp nych ba da niach i oce nach bez -
pie czeń stwa pre pa ra tów za wie ra ją cych  
P. oli gan drum wska zu je się, że jest to or -
ga nizm nie pa to gen ny i nie sta no wią cy ry -
zy ka bio lo gicz ne go dla ssa ków. Wnio ski 
te, co na le ży pod kre ślić, po win ny być jed -
nak od no szo ne do kon kret ne go szcze pu, 
daw ki, dro gi na ra że nia i cza su ob ser wa -
cji. Dla te go w prak ty ce na le ży brać 
pod uwa gę, np. ry zy ko wy stą pie nia aler -
gii po dłu go trwa łym kon tak cie (2, 31). 
Pod su mo wa nie głów nych czyn ni ków 
zwią za nych z my ko pa so żyt nic twem  
P. oli gan drum znaj du je się w Ta be li 1.  

 
Przypadki leczenia grzybic  
wywoływanych przez dermatofity  
 
Kvo kac ka i wsp. ba da li moż li we za sto so -
wa nie pre pa ra tu za wie ra ją ce go Py thium 
oli gan drum ja ko za mien nik dla ty po we -
go po stę po wa nia w ogni sku der ma to fi -
to zy cie ląt wy wo ła nej przez Tri cho phy ton 
ver ru co sum (22). Au to rzy po da ją, że trzy -
krot ne szcze pie nie wy ko na ne zgod nie 
z za le ce nia mi pro du cen ta nie przy nio sło 
za do wa la ją cej od po wie dzi. Po pra wę kli -
nicz ną ob ser wo wa no u oko ło 50 % zwie -
rząt, przy jed no cze snym wy stę po wa niu 
no wych przy pad ków u cie ląt no wo wpro -
wa dza nych do obiek tu. (22). Po cząt ko -
wo wdro żo na te ra pia miej sco wa (opry -

ski wa nie zwie rząt roz two rem za wie ra ją -
cym P. oli gan drum) ogra ni czo na wy łącz -
nie do osob ni ków z naj bar dziej na si lo ny -
mi zmia na mi skór ny mi, nie przy nio sła 
ocze ki wa nych re zul ta tów. Do pie ro za sto -
so wa nie pre pa ra tu u ca łe go sta da, po łą -
czo ne z de zyn fek cją śro do wi ska, do pro -
wa dzi ło do ustą pie nia zmian skór nych 
i eli mi na cji der ma to fi to zy w sta dzie (22).  

In te re su ją cej ana li zy przy pad ków kli -
nicz nych do ko na li Ly sková i wsp., opi su -
jąc przy pad ki der ma to fi to zy wy wo ła nej 
przez Tri cho phy ton qu inc ke anum u 7 ko -
tów i 4 psów (25). Zmia ny skór ne u zwie -
rząt obej mo wa ły przede wszyst kim tu -
łów i koń czy ny oraz oko li ce gło wy, 
a u dwóch ko tów mia ły cha rak ter uogól -
nio ny i do ty czy ły ca łe go cia ła. Za sto so -
wa no te ra pię miej sco wą z uży ciem pre -
pa ra tu za wie ra ją ce go Py thium oli gan drum, 
po le ga ją cą na ką pie lach wy ko ny wa nych 
trzy ra zy w ty go dniu przez 14 dni (25). 
W sze ściu przy pad kach le cze nie sko ja -
rzo no z pre pa ra tem de zyn fek cyj nym (jo -
do po wi don), a u dwóch psów włą czo no 
tak że an ty bio ty ko te ra pię amok sy cy li nę 
z kwa sem kla wu la no wym lub ce fa lo spo -
ry nę oraz szam pon z mi ko na zo lem 
i chlor hek sy dy ną lub jo do po wi don (25). 
U wszyst kich opi sa nych zwie rząt uzy ska -
no ustą pie nie zmian skór nych, a sa mo 
wy ko rzy sta nie P. oli gan drum zo sta ło 
uzna ne przez au to rów za do brze to le ro -
wa ne przez zwie rzę ta (25). 

Načeradská i wsp. z ko lei opi sa li za sto -
so wa nie pre pa ra tu za wie ra ją ce go oospo -
ry Py thium oli gan drum u dwóch ko tów, 

Tabela 1. Główne czynniki związane z mykopasożytnictwem P. oligandrum.

Mechanizm Działanie Kluczowe enzymy i związki Piśmiennictwo

Ścisłe przyleganie i owijanie  
strzępek ofiary, struktury 

penetrujące 

Ścisły kontakt ze strzępkami/komórkami  
innych grzybów, obserwuje się ich owijanie  

oraz powstawanie lokalnych miejsc  
inicjujących penetrację

Struktury adhezyjne i penetrujące 
(appresoria); białka i enzymy 

wydzielane przy kontkacie  
z obcą strzępką

(5, 10, 37)

Penetracja strzępek i inwazja 
wewnątrzkomórkowa

Penetrację ułatwiają zwężone strzępki, a inwazja 
prowadzi do dezorganizacji cytoplazmy, utraty 

żywotności i ostatecznie do lizy komórki

Enzymy lityczne w tym enzymy 
cellulolityczne i proteolityczne

(5, 10, 37)

Hydrolityczne enzymy ściany 
komórkowej 

Rozkład beta-glukanów oraz chityny Glukanazy; proteazy; chitynazy. (3, 19, 37)

Lotne związki organiczne (LZO)  Hamowanie wzrostu i sporulacji
Metyloheptenon, D-limonen,  

2-undekanon, oktanal
(42)

Uszkodzenia błony komórkowej 
i organelli ofiary

Zmiany w obrębie błony komórkowej, 
dezorganizacja cytoplazmy, a w przypadku 

ekspozycji na lotne metabolity także liza błon 
i organelli

LZO; czynniki lityczne (37, 42)

Indukcja wytwarzania reaktywnych 
form tlenu (ROS) oraz wzrost 

ekspresji enzymów oksydacyjnych 

Po ekspozycji na LZO wzrost poziomu ROS.  
Wzrost ekspresji genów, w tym peroksydaz, 

po stronie Pythium oligandrum

LZO; peroksydazy (10, 42)
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z cze go je den był le czo ny z po wo du der -
ma to fi to zy, a dru gi otrzy mał pre pa rat 
pro fi lak tycz nie (32). U obu ko tów wy ko -
ny wa no 15-mi nu to we ką pie le w roz two -
rze pre pa ra tu w 1., 7. i 14. dniu le cze nia 
oraz do dat ko wą miej sco wą apli ka cję roz -
cień czo ne go pre pa ra tu w 2., 8. i 15. dniu 
u ko ta z Mi cro spo rum ca nis (32). Po ty go -
dniu od roz po czę cia le cze nia u ko ta z ob -
ja wa mi kli nicz ny mi od no to wa no wy raź -
ną po pra wę, a po dwóch ty go dniach 
do szło do cał ko wi te go ustą pie nia zmian; 
w kon tro l nym ba da niu my ko lo gicz nym, 
wy ko na nym trzy ty go dnie od roz po czę -
cia le cze nia, nie uzy ska no wzro stu M. ca -
nis (32). U oby dwu ko tów nie za ob ser wo -
wa no dzia łań nie po żą da nych, a au to rzy 
zwró ci li uwa gę na to, że pre pa ratu moż -
na użyć za rów no w le cze niu, jak i pro fi -
lak ty ce u zwie rząt na ra żo nych na kon takt 
z cho ry mi osob ni ka mi (32). 

Načeradská i wsp. prze pro wa dzi li tak -
że ba da nie pi lo ta żo we w schro ni sku, 
obej mu ją ce ko ty FeLV-do dat nie lub FIV-
do dat nie z po twier dzo ną grzy bi cą wy wo -
ła ną przez Mi cro spo rum ca nis (31). Po rów -
na no le cze nie miej sco we pre pa ra ta mi 
za wie ra ją cy mi Py thium oli gan drum z le cze -
niem ogól no ustro jo wym itra ko na zo lem 
po da wa nym do ust nie (31). Obie te ra pie 
trwa ły 6 ty go dni. Przed roz po czę ciem ba -
da nia wy ko na no grun tow ne czysz cze nie 
i de zyn fek cję obiek tu, a w trak cie ba da nia 
po wierzch nie w stre fach prze by wa nia 
zwie rząt do dat ko wo trak to wa no raz w ty -
go dniu pre pa ra tem do de zyn fek cji za wie -
ra ją cym P. oli gan drum (31). Gru pę le czo -
ną itra ko na zo lem sta no wi ło 10 ko tów, 
a gru pę le czo ną bio pre pa ra ta mi – 9 ko -
tów w róż nym wie ku. Sku tecz ność le cze -
nia oce nia no na pod sta wie wy ni ków po -
sie wów (licz by wy ro słych ko lo nii) 
z pró bek po bra nych od zwie rząt (31). 
W gru pie le czo nej pre pa ra ta mi z P. oli -
gan drum już po 2 ty go dniach od no to wa -
no wy raź ny spa dek licz by uzy ski wa nych 
ko lo nii M. ca nis; sa mo le cze nie by ło do -
brze to le ro wa ne, bez stwier dzo nych dzia -
łań ubocz nych oraz wy raź ne go stre su 
zwią za ne go z po da wa niem pre pa ra tów 
(31). W gru pie zwie rząt le czo nych itra -
ko na zo lem nie za ob ser wo wa no zmniej -
sze nia licz by uzy ski wa nych ko lo nii M. ca -
nis i od no to wa no skut ki ubocz ne 
w po sta ci śli nie nia i spad ku ape ty tu oraz 
na ra sta ją ce trud no ści w po da wa niu le ku 
(31). Po za koń cze niu tej czę ści ba da nia 
u wszyst kich ko tów za sto so wa no te ra pię 
pre pa ra ta mi za wie ra ją cy mi P. oli gan drum 
przez ko lej ne 10 ty go dni. Po 16 ty go -
dniach w obu gru pach od no to wa no istot -
ne zmniej sze nie wy stę po wa nia M. ca nis 
w po sie wach wzglę dem war to ści wyj ścio -

wych, a w ba da niu lam pą Wo oda u ko tów 
FeLV/FIV z grup ba da nych uzy ska no 
wy ni ki ujem ne, a ko ty nie wy ka zy wa ły 
ob ja wów kli nicz nych der ma to fi to zy (31). 

 

Le cze nie gni cia strzał ki 
 
Tak zwa ne gni cie strzał ki (thrush) u ko -
ni jest czę stym pro ble mem ko pyt, zwy kle 
po ja wia ją cym się w okre sie je sien no -zi -
mo wym i wcze sną wio sną, gdy wzra sta 
wil got ność, zwie rzę ta prze by wa ją na mo -
krej gle bie i ściół ce, szcze gól nie w po łą -
cze niu z nie do sta tecz ną hi gie ną (18). Qa -
isa ra i wsp. ba da li za sto so wa nie Py thium 
oli gan drum w le cze niu miej sco wym ko ni 
do tknię tych tą przy pa dło ścią (41). Ze sta -
wi li oni trzy miej sco we sche ma ty le cze -
nia: pre pa rat z P. oli gan drum, tzw. thrush 
po wder (mie sza ni na siar cza nu mie dzi, 
cyn ku i że la za (II) w rów nych pro por -
cjach) oraz siar czan ma gne zu (41). 
Do ba da nia włą czo no 18 ko ni róż nych 
ras i w róż nym wie ku, po dzie lo nych 
na trzy gru py po 6 osob ni ków, a le cze nie 
trwa ło 3 ty go dnie. W gru pie ko ni le czo -
nych pre pa ra tem z P. oli gan drum wy ko -
ny wa no 3 ra zy w ty go dniu 20-mi nu to we 
ką pie le ko py ta w roz two rze, a na stęp nie 
po zo sta wia no ko py to do na tu ral ne go wy -
schnię cia. U ko ni le czo nych thrush po -
wder oraz siar cza nem ma gne zu (oba  
ja ko za syp ki), pre pa ra ty na kła da no co -
dzien nie na po wierzch nię ko py ta, w for -
mie opa trun ku (41). Krót szy czas le cze -
nia od no to wa no u ko ni le czo nych 
pre pa ra tem z P. oli gan drum w po rów na -
niu z dwie ma po zo sta ły mi gru pa mi. Klu -
czo wym pa ra me trem kli nicz nym był sto -
pień ku la wi zny – w gru pie le czo nej 
pre pa ra tem za wie ra ją cym P. oli gan drum 
już po 3-4 za bie gach zni ka ły ob ja wy ta -
kie jak gnil ny za pach i rop na wy dzie li -
na z oko li cy strzał ki, a oko ło 14 dnia le -
cze nia u więk szo ści ko ni za ob ser wo wa no 
wy raź ną po pra wę cho du (41). Z uwa gi 
na brak po twier dze nia mi kro bio lo gicz -
ne go (ba dań bak te rio lo gicz nych i my ko -
lo gicz nych), au to rzy opar li wnio sko wa -
nie o sku tecz no ści pre pa ra tu wy łącz nie 
na ustą pie niu ob ja wów kli nicz nych i po -
pra wie mo to ry ki pa cjen tów (41).  
 

Zwal cza nie jaj pa so ży tów 
 
Cie ka wym aspek tem jest moż li wość uży -
cia P. oli gan drum do zwal cza nia jaj pa so -
ży tów. Lu ca i wsp. wy ka za li w ba da niu in 
vi tro, że eks po zy cja jaj To xo ca ra ca nis i To -
xo ca ra ca ti na pre pa rat za wie ra ją cy oospo -
ry Py thium oli gan drum zwięk sza od se tek 
jaj nie zdol nych do roz wo ju oraz po wo -
du je zmia ny de ge ne ra cyj ne, w tym uszko -

dze nie ścia ny ja ja i de gra da cję je go za war -
to ści (24). Wy ni ki te su ge ru ją du ży po -
ten cjał P. oli gan drum w bio lo gicz nym 
zwal cza niu glist po przez bez po śred nie 
nisz cze nie ich jaj w śro do wi sku. Tu taj na -
le ży pod kre ślić, że do stęp ne da ne są ogra -
ni czo ne i po cho dzą głów nie z ba dań la -
bo ra to ryj nych, dla te go nie wia do mo, czy 
za sto so wa nie P. oli gan drum bę dzie sku -
tecz ne w prak ty ce oraz prze ło ży się na re -
duk cję ry zy ka in wa zji u zwie rząt (24). 
 

Ograniczanie i zwalczanie pleśni  
toksynotwórczych  
 
Pel lan i wsp. wy ka za li, że za sto so wa nie  
P. oli gan drum mo że ogra ni czać wzrost 
wy bra nych tok sy no twór czych ga tun ków 
Fu sa rium oraz ob ni żać po ziom wy twa -
rza nych tok syn (35). W te stach an ta go -
ni zmu pre pa rat opar ty na P. oli gan drum 
re du ko wał wzrost F. gra mi ne arum i po -
ziom de ok sy ni wa le no lu (DON) oraz  
15-ace tyl de ok sy ni wa le no lu, przy czym 
efekt ten był słab szy dla F. ver ti cil lio ides 
i fu mo ni zyn (35). Po dob ne re zul ta ty uzy -
skał ten sam ze spół ba da czy w ba da niu 
obej mu ją cym kło ski i sło mę psze ni cy, 
gdzie za sto so wa nie ko mer cyj nych pre pa -
ra tów P. oli gan drum wią za ło się z sil ną re -
duk cją pro duk cji my ko tok syn w fa zie ko -
lo ni za cji oraz z ogra ni cze niem two rze nia 
za rod ni ków na ba da nych po zo sta ło ściach 
(34). W ba da niach do ty czą cych sło du 
jęcz mien ne go na tu ral nie ska żo ne go  
F. cul mo rum wpro wa dze nie P. oli gan drum 
by ło zwią za ne z re duk cją DON i de ok -
sy ni wa le no lu -3-glu ko zy du (D3G) w sło -
dzie (33). 
 

Pre pa ra ty do stęp ne dla zwie rząt 
 
Pro duk ty prze zna czo ne dla zwie rząt za -
wie ra ją ce Py thium oli gan drum są do stęp -
ne przede wszyst kim ja ko pre pa ra ty 
do sto so wa nia miej sco we go lub do przy -
go to wy wa nia roz two rów ro bo czych, 
prze zna czo nych do pie lę gna cji skó ry, 
okry wy wło so wej oraz wy two rów ro go -
wych (30, 31). W prak ty ce obej mu ją naj -
czę ściej ta blet ki i prosz ki do spo rzą dza -
nia roz two ru do ką pie li lub opry sków, 
olej ki do bez po śred nie go na kła da nia 
na skó rę oraz ja ko do da tek do ką pie li. Ist -
nie ją tak że pro duk ty ukie run ko wa ne 
na hi gie nę okre ślo nych oko lic, ta kich jak 
ze wnętrz ny prze wód słu cho wy, ja ma ust -
na i ła py, w tym pre pa ra ty do uszu, jak 
i kro ple do da wa ne do wo dy pit nej oraz 
ma ści. Ze wzglę du na de kla ro wa ne prze -
zna cze nie i spo sób uży cia, pro duk ty te 
na le ży za li czyć do środ ków pie lę gna cyj -
nych i hi gie nicz nych dla zwie rząt, czy li 
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pro duk tów zoo hi gie nicz nych wspie ra ją -
cych utrzy ma nie pra wi dło wej kon dy cji 
skó ry i jej przy dat ków oraz ogra ni cza ją -
cych ry zy ko pro ble mów zwią za nych 
z prze wle kłym po draż nie niem, ma ce ra -
cją lub po wierz chow ny mi uszko dze nia -
mi (30, 31). Na le ży jed no znacz nie pod -
kre ślić, że nie są to we te ry na ryj ne 
pro duk ty lecz ni cze, a w związ ku z tym nie 
po sia da ją re je stra cji ja ko le ki we te ry na -
ryj ne i dla te go nie po win ny być trak to -
wa ne ja ko za mien ni ki dla ty po wych pro -
duk tów lecz ni czych z udo ku men to wa ną 
sku tecz no ścią. Wy bra ne pro duk ty dla 
zwie rząt za wie ra ją ce Py thium oli gan drum 
do stęp ne na ryn ku eu ro pej skim ze sta wio -
no w ta be li 2. 

 

Ogra ni cze nia 
 
Do stęp ne da ne li te ra tu ro we od no szą ce 
się do za sto so wa nia P. oli gan drum w me -
dy cy nie we te ry na ryj nej po zo sta ją ogra -
ni czo ne ze wzglę du na zni ko mą licz bę 
wia ry god nych ba dań kli nicz nych. Znacz -
na część pi śmien nic twa przed sta wia ba -
da nia in vi tro, opi sy nie licz nych przy pad -
ków kli nicz nych lub nie wiel kie se rie 
ob ser wa cyj ne (30, 31, 41). 

W ba da niach kli nicz nych oce nę rze -
czy wi ste go wpły wu P. oli gan drum czę sto 
utrud nia ją rów no cze śnie pro wa dzo ne 
dzia ła nia, ta kie jak do kład ne sprzą ta nie 
i od ka ża nie po miesz czeń, usu wa nie ma -
te ria łów mo gą cych być źró dłem za ka że -
nia oraz po pra wa wa run ków utrzy ma nia 
i pie lę gna cji zwie rząt. Za bie gi te, sa me 
w so bie mo gą istot nie po pra wiać wy ni ki 
te ra pii, dla te go efekt nie za wsze da się 
jed no znacz nie przy pi sać wy łącz nie za sto -
so wa ne mu pre pa ra to wi (25, 31, 41). Ko -
lej nym ogra ni cze niem jest nie jed no rod -
ność sto so wa nych po stę po wań, w róż nych 
pra cach sto so wa no od mien ne pre pa ra ty, 
sche ma ty po stę po wa nia czy kry te ria oce -
ny sku tecz no ści, a w czę ści do nie sień włą -
cza no do dat ko we po stę po wa nie wspo -
ma ga ją ce (25, 31, 41).  

W przy pad ku gni cia strzał ki u ko ni 
sku tecz ność opi sy wa no głów nie na pod -
sta wie oce ny kli nicz nej, bez rów no le głych 
ba dań bak te rio lo gicz nych i my ko lo gicz -
nych, co znacz nie utrud nia roz dzie le nie 
dzia ła nia prze ciw drob no ustro jo we go 
od efek tu wy ni ka ją ce go z sa mej po pra wy 
pie lę gna cji i wa run ków utrzy ma nia ko -
py ta (41). Do nie sie nia o za sto so wa niach 
śro do wi sko wych, ta kich jak in ak ty wa cja 

jaj To xo ca ra spp. oraz ogra ni cza nie wy -
twa rza nia my ko tok syn po przez ha mo wa -
nie wzro stu Fu sa rium spp., po cho dzą 
głów nie z ba dań la bo ra to ryj nych i eks pe -
ry men tal nych. Z te go po wo du nie wia -
do mo, w ja kim stop niu ob ser wo wa ne 
efek ty prze ło żą się na sku tecz ność w wa -
run kach te re no wych (24, 33, 34). 

 

Pod su mo wa nie 
 
Dzię ki swo im wła ści wo ściom Py thium 
oli gan drum mo że ogra ni czać wzrost wy -
bra nych grzy bów cho ro bo twór czych 
oraz wpły wać na miej sco wy my ko biom. 
Ta kie dzia ła nie opi sy wa no przede 
wszyst kim w ba da niach in vi tro. Da ne 
z ba dań in vi vo i opi sów kli nicz nych są 
nie licz ne, ale wska zu ją, że w nie któ rych 
za ka że niach po wierz chow nych waż nych 
w prak ty ce we te ry na ryj nej, w tym w der -
ma to fi to zach, moż li we jest uzy ska nie 
znacz nej po pra wy.  

W po je dyn czych do nie sie niach sy gna -
li zo wa no po nad to moż li wość wy ko rzy -
sta nia P. oli gan drum do zmniej sza nia 
licz by jaj wy bra nych pa so ży tów oraz 
do re duk cji wzro stu tok sy no twór czych 
ple śni i re duk cji po zio mu nie któ rych 

Tabela 2. Wybrane produkty dla zwierząt zawierające Pythium oligandrum 
dostępne na rynku europejskim.

Nazwa produktu Producent Docelowa grupa zwierząt Forma

alfavet CleverFungus Oil alfavet Tierarzneimittel GmbH 
Różne gatunki zwierząt 

towarzyszących i gospodarskich
Olejek do stosowania  

miejscowego lub do kąpieli

alfavet CleverFungus Tabs alfavet Tierarzneimittel GmbH 
Różne gatunki zwierząt 

towarzyszących i gospodarskich
Tabletki do sporządzania roztworu

Propythium Effervescent Tablets RosenPharma a.s. Psy, koty, konie
Tabletki musujące  

do sporządzania roztworu

Propythium Moisturising Oil NATURFYT – BIO s.r.o. Psy, koty, konie
Olejek do stosowania  

miejscowego lub do kąpieli

Propythium Ear Cleaner Dogs First Ltd Psy, koty, konie Płyn do uszu

Clever Fungus Dermasin Oil
Bio Agens Research  

and Development – BARD, s.r.o. 
Ssaki, ptaki, gady

Olejek do stosowania  
miejscowego lub do kąpieli

Clever Fungus Ecosin
Bio Agens Research  

and Development – BARD, s.r.o. 
Psy, koty, konie Tabletki musujące 

Biomycosin Vet
Bio Agens Research  

and Development – BARD, s.r.o. 
Zwierzęta gospodarskie Proszek 

Pythie Dog Fresh Breath
Bio Agens Research  

and Development – BARD, s.r.o. 
Psy Krople do wody pitnej

Pythie Dog Ear Cleaner
Bio Agens Research  

and Development – BARD, s.r.o. 
Psy Płyn do uszu

Pythie Dog Paw Balm
Bio Agens Research  

and Development – BARD, s.r.o. 
Psy Balsam do łap

Pythie Dog Veterinary Ointment
Bio Agens Research  

and Development – BARD, s.r.o. 
Psy Maść do stosowania miejscowega
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my ko tok syn, co wska zu je na po ten cjał 
śro do wi sko wy i pro fi lak tycz ny z za strze -
że niem, że te aspek ty wy ma ga ją dal szej 
we ry fi ka cji. Do stęp ne w li te ra tu rze in -
for ma cje po zwa la ją trak to wać P. oli gan -
drum ja ko obie cu ją ce i uży tecz ne uzu peł -
nie nie po stę po wa nia w wy bra nych 
sy tu acjach, zwłasz cza gdy le cze nie stan -
dar do we jest prze ciw wska za ne, źle to le -
ro wa ne lub trud ne do za sto so wa nia, 
przy jed no cze snym pod kre śle niu po trze -
by dal szych ba dań. ● 
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